Committee de novembre 2019 publiée le 16/12/19 sur la durée
de location et la durée d’utilité des améliorations locatives, la
durée maximale de 9 ans a été retenue pour les baux dits
« 3-6-9 » en France. Cette durée est alignée sur les durées
d’amortissement des agencements desdits locaux.

Un taux unique d’actualisation de 1% a été retenu pour toutes
les entités, correspondant à celui en vigueur sur les principales
lignes de crédit en cours.

Rapprochement de la dette locative au 01/04/19 avec les engagements hors bilan
Montant des engagements hors bilan publié au 31/03/19 44 097
Contrats n'entrant pas dans le cadre d'IFRS 16 (3 031)
Nouvelle dette locative brute au 01/04/19 41 066
Actualisation (1 922)
Autres 595
Nouvelle dette locative actualisée au 01/04/19 39 739
Reclassement des dettes de crédit-bail au 01/04/19 en dettes locatives 1 263
Dette locative reconnue au 01/04/19 41 002

> INFORMATIONS FINANCIERES  • Notes annexes aux états f inanciers consolidés

130C
O

M
P

T
E

S
 E

T
 R

A
P

P
O

R
T

S
 D

’A
C

T
IV

IT
E

 2
0

19
/

2
0

Impacts de la mise en œuvre de la norme IFRS 16

(en milliers d’euros)
Publié

 31/03/19
Mise en œuvre

IFRS 16 01/04/19
Ecarts d'acquisition 140 621 0 140 621
Immobilisations incorporelles 10 094 0 10 094
Immobilisations corporelles 17 099 (1 279) 15 820
Droits d'utilisation des biens pris en location 0 34 659 34 659
Actifs financiers - part à plus d'un an 1 961 0 1 961
Autres actifs non courants 7 635 0 7 635

Actif non courant 177 409 33 380 210 789

Stocks 0 0 0
Clients et comptes rattachés 130 420 0 130 420
Autres créances 25 692 669 26 361
Actifs financiers 0 0 0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 50 709 0 50 709

Actif courant 206 821 669 207 490

Total actif 384 230 34 050 418 280

Capital 505 0 505
Primes d'émission, de fusion, d'apport 11 218 0 11 218
Réserves et résultats consolidés 139 762 0 139 762
Réserves de conversion groupe (675) 0 (675)

Capitaux propres - part du groupe 150 810 0 150 810

Intérêts minoritaires 0 0 0

Total capitaux propres 150 810 0 150 810

Provisions long terme 14 566 0 14 566
Passifs financiers - part à plus d'un an 65 703 (458) 65 245
Dettes locatives - part à plus d’un an 0 34 306 34 306
Autres passifs non courants 1 535 0 1 535
Passif non courant 81 803 33 848 115 651
Provisions court terme 4 297 (426) 3 871
Passifs financiers - part à moins d'un an 23 720 (805) 22 915
Dettes locatives - part à moins d’un an 0 6 697 6 697
Fournisseurs et comptes rattachés 19 381 (3 952) 15 429
Dettes fiscales et sociales 81 369 0 81 369
Autres passifs courants 22 851 (1 312) 21 539

Passif courant 151 618 202 151 820

Total passif 384 230 34 050 418 280

Normes comptables ou interprétations que le cabinet appliquera dans le futur

L’IASB a publié des normes et des interprétations qui n’ont pas encore été adoptées par l’Union européenne au 31/03/20 ; elles
ne sont pas appliquées par le cabinet à cette date.

Normes, interprétations ou amendements
Dates de publication

par l’IASB

Dates d’application :
exercices ouverts

à compter du
Amendements à IAS 28 et IFRS 10 11/09/14 Date indéterminée

> INFORMATIONS FINANCIERES  • Notes annexes aux états f inanciers consolidés 0 3

[…]

Les biens financés par un contrat de crédit-bail font l’objet d’une restriction de propriété.

> INFORMATIONS FINANCIERES  • Notes annexes aux états f inanciers consolidés 0 3

145

Dettes locatives

31/03/19
Mise en œuvre

IFRS 16
Variation de

périmètre Variation
Ecart
conv. 31/03/20

Dettes à plus de cinq ans - 8 000 - (3 128) 27 4 899

Dettes de loyers - 8 000 - (3 128) 27 4 899

Dettes de crédit-bail - - - - - -

Dettes de un à cinq ans - 26 305 451 (2 059) 19 24 717

Dettes de loyers - 25 847 451 (1 690) 19 24 628

Dettes de crédit-bail - 458 - (369) - 89

Total dettes locatives non courantes - 34 306 451 (5 187) 46 29 616

Dettes de loyers - 5 892 114 1 626 8 7 639

Dettes de crédit-bail - 805 - (405) 2 402

Total dettes locatives courantes
(moins d'un an)

- 6 697 114 1 221 10 8 041

Total dettes locatives - 41 002 565 (3 966) 56 37 657

Les cautions données en garantie de ces dettes locatives sont décrites ci-après en note 20.

Impacts de la norme IFRS 16 sur le compte de résultat consolidé au 31/03/20

Le tableau ci-dessous présente les impacts de la norme IFRS 16 sur chacun des postes du compte de résultat.

(en milliers d’euros) Publié
Impacts
IFRS 16

Hors impacts
IFRS 16

Chiffre d'affaires 422 042 - 422 042

Autres produits de l'activité - - -

Achats consommés 13 007 - 13 007

Charges de personnel 289 877 - 289 877

Charges externes 46 699 (6 603) 53 302

Impôts et taxes 6 313 - 6 313

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions 10 373 6 494 3 880

Autres charges et produits courants 73 - 73

Résultat opérationnel courant 55 700 110 55 590

Amortissement relation clientèle 1 553 - 1 553

Autres produits et charges opérationnels (627) - (627)

Résultat opérationnel 53 521 110 53 411
Produits financiers 8 - 8

Coût de l'endettement financier brut 2 185 (12) 2 197

Coût de l'endettement financier net 2 177 (12) 2 189
Autres produits et charges financiers (1 242) (388) (854)

Résultat avant impôt 50 101 (267) 50 368

Charge d'impôt 18 961 (65) 19 025

Résultat net 31 140 (202) 31 343

Intérêts minoritaires - - -

Résultat net - part du groupe 31 140 (202) 31 343

> INFORMATIONS FINANCIERES  • Notes annexes aux états f inanciers consolidés

146C
O

M
P

T
E

S
 E

T
 R

A
P

P
O

R
T

S
 D

’A
C

T
IV

IT
E

 2
0

19
/

2
0

Note     13.  Autres actifs

Les actifs financiers sont composés uniquement des dépôts et cautionnements.

Les autres actifs non courants sont composés essentiellement d’impôts différés actifs pour 10 097 milliers d’euros (6 046 milliers d’euros
au 31/03/19 sur un total d’impôts différés actifs de 9 193 milliers d’euros). A compter du 31/03/20, les actifs et passifs d’impôts différés
sont classés en non courants et ne font plus l’objet d’une distinction de la part à plus d’un an ou moins d’un an.

Note     14.  Actif courant

Clients et comptes rattachés 31/03/19
Mise en œuvre

IFRS 16
Variation de

périmètre Variation Ecart conv. 31/03/20

Créances clients 91 979 - 5 256 (10 825) 133 86 544

Factures à établir 39 823 - 112 3 065 - 43 000

Valeur brute 131 802 - 5 369 (7 760) 134 129 544

Dépréciation (1 381) - - 243 3 (1 135)

Valeur nette comptable 130 420 - 5 369 (7 518) 137 128 408

Le cabinet analyse ses créances clients au cas par cas et constate les dépréciations sur une base individuelle en tenant compte
de la situation du client et des retards de paiement. Aucune dépréciation n’est constatée sur une base globale.

Autres créances 31/03/19
Mise en œuvre

IFRS 16
Variation de

périmètre Variation Ecart conv. 31/03/20
Avances et acomptes versés 523 - - 785 1 1 309
Créances fiscales 19 447 - - (4 299) (39) 15 110
Débiteurs divers 1 312 - 45 (99) 3 1 261
Charges constatées d’avance 4 427 669 157 367 34 5 655

Valeur brute 25 710 669 202 (3 246) (1) 23 335

Dépréciation autres créances (18) - - (35) - (53)
Dépréciation (18) - - (35) - (53)

Valeur nette comptable 25 692 669 202 (3 281) (1) 23 282

A compter du 31/03/20, les actifs d’impôts différés sont classés en totalité en non courant et ne figurent plus dans le poste
créances fiscales.

Trésorerie et équivalents
de trésorerie 31/03/19

Mise en œuvre
IFRS 16

Variation de
périmètre Variation Ecart conv. 31/03/20

SICAV monétaires - Equivalents
de trésorerie

1 - - (1) - -

Disponibilités 50 708 - 986 13 540 (103) 65 131

Valeur brute 50 709 - 986 13 539 (103) 65 131

Dépréciation - - - - - -

Valeur nette comptable 50 709 - 986 13 539 (103) 65 131

> INFORMATIONS FINANCIERES  • Notes annexes aux états f inanciers consolidés 0 3

147

Note     15.  Capital

Au 31/03/20, le capital de la société mère Wavestone est
constitué de 20  196 492 actions entièrement libérées de
0,025 euro chacune.

Le nombre d’actions propres détenues au 31/03/20 s’élève à
323 968 actions.

Par ailleurs, sur autorisation de l’Assemblée générale, le
Directoire de Wavestone a décidé, lors de sa séance du
02/07/19, de procéder à des attributions gratuites d’actions
existantes ou à émettre au bénéfice de cadres dirigeants, des
cadres clés ou personnes clés du cabinet. L’attribution